
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina A

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 19:00, nella consueta
sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a

domicilio, sono stati oggi convocati a seduta Ordinaria i Consiglieri Comunali.
Dall’appello risulta:

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale A

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  10-01-18

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL NUOVO PIANO SOCIALE DISTRETTUALE
DI AMBITO 2017-2018 E DEI RELATIVI ALLEGATI

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     8
Assenti n.   3

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
che l’art. 19 della L. 328/2000 introduce il Piano di Zona quale strumento di

programmazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali;
che sulla scorta del provvedimento legislativo soprarichiamato, nonché degli atti

di indirizzo finora adottati dalla Regione Abruzzo, alle Regioni spetta la formulazione
delle linee di indirizzo per l’elaborazione dei Piani di Zona e ai Comuni viene
riconosciuto il ruolo di soggetto centrale del percorso programmatorio in quanto titolari
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi locali;

che la Regione Abruzzo con deliberazione di Consiglio Regionale n. 70/4 del
9.08.2016 ha approvato il Piano Sociale 2016-2018;
che la Regione Abruzzo con deliberazione di Consiglio Regionale n. 70/3 del 9.08/2016
ha proceduto alla ridefinizione degli Ambiti Distrettuali Sociali;

che il nuovo “Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 24 – Gran Sasso Laga
risulta composto  dai seguenti Comuni: Campli, Castel castagna, Castelli, Colledara,
Cortino, Crognaleto, Fano Adriano, Isola del Gran Sasso, Montorio al Vomano,
Pietracamela, Rocca Santa Maria, Torricella Sicura, Tossicia, Valle Castellana;

che in data 04.11.2016, si costituiva la Conferenza dei Sindaci del nuovo ambito
distrettuale “Gran Sasso – Laga” e si approvava il regolamento di funzionamento della
stessa;
che in data 15.11.2016, il Dott. Giovanni Di Centa convocava la Conferenza dei
Sindaci di ambito iscrivendo i seguenti o.d.g.:

Individuazione ECAD;1.
Individuazione eventuale Zona di gestione sociale.2.

ACCLARATO che, in sede di Conferenza dei Sindaci del 15.11.2016, i Sindaci
di ambito approvavano il seguente assetto di governance per l’Ambito Distrettuale
Sociale n. 24 Gran Sasso - Laga:

Attribuzione al Comune di Montorio del ruolo di Ambito distrettuale-
sociale (ECAD);
Istituzione di n. 2  Zone di gestione sociale (ZGS) corrispondenti agli ex-
EAS Gran Sasso e Laga;

ECAD “GRAN SASSO – LAGA” N. 24: COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO
ZONA DI GESTIONE SOCIALE N. 1 - LAGA (UNIONE DEI COMUNI
MONTANI DELLA LAGA) comuni di Campli, Cortino, Rocca Santa Maria,
Torricella Sicura, Valle Castellana)
ZONA DI GESTIONE SOCIALE N. 2 – GRAN SASSO (COMUNITA’
MONTANA GRAN SASSO) comuni di Castelli, Castel Castagna, Colledara,
Crognaleto, Fano Adriano, Isola del Gran Sasso, Montorio al Vomano,
Pietracamela, Tossicia;

PRESO ATTO che questo Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n.
2 del 10/01/2018,  ha concluso l’iter per la costituzione dell’ Ambito Distrettuale
n. 24 Gran Sasso approvandone la governance
che, originariamente, il PSR prevedeva  che la fase formativa del Piano

distrettuale sociale debba concludersi entro 150 giorni dall’approvazione dell’atto
regionale di individuazione della nuova zonizzazione distrettuale e, quindi, entro i primi
del mese di gennaio 2017;

che con Legge regionale n. 4/2017 è stato disposto che l’iter formativo del Piano
sociale distrettuale debba avere conclusione entro il 31 marzo 2017 e precisato che  in
via transitoria dal 1 gennaio a 30 giugno 2017, gli Ambiti territoriali Sociali di cui alla

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



deliberazione di C R n. 47/2 del 24/10/2006 garantiscono in proroga i servizi in corso di
svolgimento, con copertura della spesa secondo criteri e modalità previste dalla
deliberazione di C R n. 75/1 del 25/03/2011;

che al riguardo il PSR prevedeva che la fase transitoria necessaria al passaggio
della gestione dei servizi  in corso di svolgimento tra gli ambiti esistenti e quelli di
nuova istituzione debba concludersi entro e non oltre la data del 30 giugno 2017;

che con Legge regionale n. 27/2017 è stata disposta la proroga al 30 settembre
del termine di presentazione dei piani distrettuali sociali, a favore degli ambiti, fermo
restando la possibilità, per coloro che hanno attivato anticipatamente i piani, di renderli
operativi dal primo luglio come da tempistica precedente;

che con la sopracitata legge è stato, altresì, precisato che dal 1° luglio 2017 al 31
dicembre 2017, gli Ambiti Distrettuali Sociali, di cui alla deliberazione di Consiglio
regionale n. 70/3 del 9 agosto 2016, garantiscono i servizi di cui al nuovo Piano
distrettuale sociale o i servizi in corso di svolgimento subentrando, se necessario, nella
titolarità delle posizioni gestionali e dei connessi rapporti giuridici non ancora conclusi,
secondo i principi e le norme in materia di successione delle persone giuridiche, con
copertura della spesa secondo criteri e modalità previste dalla deliberazione di
Consiglio regionale n. 70/4 del 9 agosto 2016;

che con nota prot. n. 306858/17 del 30.11.2017 la Regione Abruzzo ha
comunicato la data del 14.12.2017 quale termine ultimo definitivo ed improrogabile per
la presentazione del Piano Sociale D’Ambito Distrettuale;

che in data 13.12.2017 la Conferenza dei Sindaci ha approvato il Piano Sociale
d’Ambito Distrettuale n. 24 Gran Sasso Laga ed i relativi allegati;

PRECISATO:
- che è intenzione di questa amministrazione garantire tutti i livelli essenziali di
assistenza previsti nella nuova programmazione regionale e locale;
- che è importante dare continuità a servizi in favore di utenti particolarmente
svantaggiati sul piano sociale, che vedrebbero compromessa la loro qualità della vita da
un’interruzione anche momentanea del servizio;

PRECISATO, altresì:
- che l’Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 24 – Gran Sasso Laga, composto  dai
seguenti Comuni: Campli, Castel castagna, Castelli, Colledara, Cortino, Crognaleto,
Fano Adriano, Isola del Gran Sasso, Montorio al Vomano, Pietracamela, Rocca Santa
Maria, Torricella Sicura, Tossicia, Valle Castellana è Ambito Sociale territoriale di tipo
pluricomunale;
- che la responsabilità istituzionale e di indirizzo politico-amministrativo dell’intero
processo di programmazione sociale è affidata alla  Conferenza dei sindaci dell’ambito
distrettuale sociale;
- che spetta alla Giunta Complessiva esercitare tutte le necessarie funzioni finalizzate
alla definizione ed attuazione del Piano di Zona, nell'ambito delle attribuzioni
demandate agli enti locali in materia di  organizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali, a norma dell'art. 6 della legge quadro 328/2000;
- che strumento operativo del Presidente e della Giunta Complessiva è il Gruppo di
Piano, la cui durata è corrispondente a quella del Piano sociale di ambito. Ad esso sono
attribuite responsabilità significative in ordine alla formazione, attuazione e verifica del
Piano sociale di ambito e rappresenta, anche, lo strumento di partecipazione e
coinvolgimento delle diverse realtà presenti nell’Ambito distrettuale;

CONSIDERATO:
- che con avviso del 1 dicembre 2017 è stato avviato il processo per la definizione del
Piano Sociale di Ambito Distrettuale 2016-2018 relativo all’Ambito Distrettuale Sociale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_03.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_04.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_04.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/X_Legislatura/verbali/2016/verb%20070_04.asp


(ADS) n. 24 Gran Sasso Laga e le istituzioni pubbliche e la comunità locale nelle sue
diverse espressioni, interessate al processo di costruzione e attuazione del Piano Sociale
di Ambito Distrettuale, sono state invitate a manifestare l’intenzione a partecipare
all’iter di definizione del nuovo Piano designando un proprio rappresentante all’interno
del Gruppo di Piano;.
- che con Conferenza dei Sindaci del 11.12.2017 si è provveduto alla nomina del
Gruppo di Piano sulla base delle designazioni pervenute e sono stati stabiliti gli
indirizzi generali per le attività del suddetto organismo;
- che al fine di garantire un’efficace ed efficiente programmazione e realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali dell’Ambito, si è costituito l’“Ufficio di
Piano”, strumento esecutivo che assolve ad un compito strategico a supporto del livello
istituzionale per l’attuazione del Piano Sociale Distrettuale.
- che con Conferenza dei Sindaci del 11.12.2017, prendendo atto dello svolgimento del
processo per la definizione del Piano Sociale di Ambito Distrettuale, si approvava il
Profilo sociale locale dell’ Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 24 Gran Sasso e il
documento di definizione delle priorità e obiettivi;
- che con Conferenza dei Sindaci del 11.12.2017 si dichiarava insediata la “Conferenza
locale integrata socio-sanitaria” (CLISS) composta dai Sindaci, o loro delegati, dei
Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 24 – Gran Sasso e dal
rappresentante dell’Azienda USL di Teramo nella persona del dott. Valerio Filippo
Profeta;
- che con Conferenza dei Sindaci del 13.12.2017 si approvava lo schema di
Convenzione socio – sanitaria,per l’organizzazione e la gestione delle attività di
integrazione socio – sanitaria, elaborata sulla base allo schema tipo allegato alle Linee
regionali di attuazione del PSR 2016/2018;
- che con Conferenza dei Sindaci del 11.12.2017si approvava la proposta del Piano
Sociale di Ambito Distrettuale 2016-2018 dell’ Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n.
24 Gran Sasso, da sottoporre ai Consigli Comunali dei comuni aderenti all’Ambito;

PRESO ATTO del complesso ed articolato processo di confronto, discussione e lavoro
allargato e condiviso con tutti i soggetti istituzionali e non istituzionali che
costituiscono parte, a vario titolo, della rete dei servizi sociali e socio-sanitari del
territorio;

VISTI:
- lo Statuto;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce agli enti locali tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio precipuamente nei
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 34 TUEL (D. Lgs 267/2000), che consente che amministrazioni statali ed altri
soggetti pubblici sottoscrivano accordi di programma “… per la definizione e
l’attuazione di opere,  di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la
loro completa realizzazione, l’azione d’intervento coordinato”;
- in particolare, l’art. 19 della legge 328/2000, che al comma 2  prevede l’adozione del
piano di zona attraverso accordo di programma;
- in particolare, l’articolo 19, 3° comma, della legge 328/2000 che include tra i firmatari
dell’accordo “i soggetti di cui all’articolo 1, comma 4, e all’articolo 10, che attraverso
l’accreditamento o specifiche forme di concertazione concorrono, anche con proprie
risorse, alla realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali previsto
nel piano”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VISTO il Piano Sociale di Ambito Distrettuale 2016-2018 dell’ Ambito Distrettuale
Sociale (ADS) n. 24 Gran Sasso Laga e i relativi allegati (Accordo di Programma,
Convenzione socio-sanitaria; Regolamento di accesso ai servizi sociali; Verbale di
concertazione con le OO.SS., PAT UOC Ambito Gran Sasso Laga), atti tutti allegati al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il presente Accordo di Programma rappresenta il documento
comune di programmazione anche per le attività a forte integrazione sociosanitaria ai
fini del raggiungimento degli obiettivi di priorità sociale individuati, fermo restando la
necessità di pervenire alla sottoscrizione di apposite convenzioni per la necessaria
declinazione operativa degli impegni comuni;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano Sociale di Ambito Distrettuale
2016-2018;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, nonché in ordine
alla regolarità contabile, così come previsto dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi come per legge

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare, per le motivazioni  addotte in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate e trascritte, il Piano Sociale di Ambito Distrettuale 2016-2018
dell’ Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 24 Gran Sasso LAga, e i relativi allegati
(Accordo di Programma, Convenzione socio-sanitaria; Regolamento di accesso ai
servizi sociali; Verbale di concertazione con le OO.SS., PAT UOC Ambito Gran Sasso
Laga), atti tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

di autorizzare il Sindaco pro-tempore di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di
programma

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi come per legge, delibera di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  32  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 22-01-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  22-01-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 22-01-018 al 06-02-18.

Torricella Sicura, li 22-01-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 10-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


